Aprova a atualização dos quadros de previsão

de oferta de cursos do Plano de

Desenvolvimento Institucional 2019-2023 do

Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso do Sul.

 RESOLUÇÃO Nº 18, DE 18 DE MAIO DE 2023 RESOLUÇÃO Nº 18, DE 18 DE MAIO DE 2023

O CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso das

atribuições que lhe conferem o art. 10, § 3º, da Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, o art. 13, inciso VI do

Estatuto do IFMS, e art. 5ª, inciso VI do Regimento Interno do Cosup; e tendo em vista o Processo nº

23347.003463.2021-41, apreciado na 42ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior, realizada em 27 de abril de

2023,

RESOLVE

Objeto e âmbito de aplicação

Art. 1º Aprovar a atualização dos quadros de previsão de oferta de cursos do Plano de Desenvolvimento Institucional

- PDI 2019-2023 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Excluir a oferta do Curso Técnico Integrado em Manutenção e Suporte em Informática - Proeja, do Campus

Ponta Porã.

Cláusula de revogação

Art. 3º Ficam revogadas a Resolução n° 025, de 10 de dezembro de 2010 e a Resolução n° 059, de 18 de dezembro

de 2015.

Cláusula de vigência

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor em 1º de junho de 2023.

Elaine Borges Monteiro Cassiano

Presidente do Conselho Superior

	Documento assinado eletronicamente por: